
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
К аб а р д н но ■-Бал карски и гос уда р ственн ы й 

университет им. Х.М. Бербекова

П Р И К А З

30 мая 2023 г. № 288/0
г. Нальчик

Об утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг в КБГУ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
им. Х.М. Бербекова» (далее -  Положение).

2. Признать утратившим силу приказ от 10 апреля 2019 года № 197/0 
«Об утверждении Положения».

3. Организационно-распорядительному управлению (Пшеунов Р.Б.) 
довести до сведения структурных подразделений настоящий приказ для 
сведения и использования в работе.

4. Управлению по информационной политике КБГУ (пресс-службе) 
(Богачева И.П.) разместить в установленном порядке настоящий приказ на 
сайте КБГУ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
ОСНОВАНИЕ: выписка из протокола № 10 заседания ученого совета КБГУ

от 26.05.2023 года, проект приказа начальника управления бухгалтерского учета, 
экономики и финансов, главного бухгалтера Калмыковой А.М. от 30.05.2023 года, 
резолюция и.о. проректора по внешним связям Кушхова Х.С.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.О. ПРОРЕКТОРА по ВС Х.С. КУШХОВ



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х.М. Бербекова»

УТВЕРЖДЕНО 
приказом КБГУ
от ,3o. os-

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных образовательных услуг в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова»

Нальчик, 2023 г.



1. Общие положения

1.1. Положение об оказании платных образовательных услуг 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный университет 
им. Х.М. Бербекова» (далее - Положение) разработано в соответствии со 
следующими нормативными-правовыми актами:

- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»;
- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;
- постановление Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
- постановление Правительства РФ от 20.10.2021 № 1802 «Об 

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и обновления информации об образовательной организации, а также 
о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации 
от 07.03.1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного 
регулирования цен (тарифов)»;

- Соглашение «О предоставлении равных прав гражданам государств - 
участников Договора об углублении интеграции в экономической 
и гуманитарной отраслях от 29 марта 1996 г. на поступление в учебные 
заведения», утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.06.1999 г. № 662;

- приказ Минобрнауки России от 12.02.2019 г. № 6н «Об утверждении 
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также 
в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания»;

- приказ Минобрнауки России от 06.04.2021 г. № 245 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам высшего образования -  программам

2



подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.11.2013 г. № 1259;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам высшего образования -  программам 
ординатуры, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1258;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным профессиональным программам, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
01.07.2013 г. №499;

- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 14.06.2013 г. № 464;

- приказ Минпросвещения России от 26.08.2020 г. № 438 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения»;

- Устав федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный 
университет им. Х.М. Бербекова», утвержденный приказом Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации от 30.10.2018 г. № 806.

1.2. Настоящее Положение определяет виды и порядок оказания 
платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х.М. Бербекова» (далее - Университет, 
КБГУ) обучающимся Университета, иным гражданам и юридическим лицам.

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие 
основные понятия:

Заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 
заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или 
иных лиц на основании договора об оказании платных образовательных услуг;

Исполнитель - федеральное государственное бюджетного 
образовательное учреждение высшего образования «Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х.М. Бербекова» и его структурные 
подразделения, оказывающие платные образовательные услуги;

Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу в КБГУ;

Слушатели - лица, осваивающие дополнительные профессиональные 
программы, лица, осваивающие программы профессионального обучения, 
а также лица, зачисленные на обучение на подготовительные отделения 
Университета;

Учащиеся - лица, осваивающие дополнительные общеобразовательные 
программы;

з



Поступающие - лица, имеющие право на получение образования 
определенного уровня и направленности, подавшие заявление о приеме 
на обучение;

платные образовательные услуги - осуществление образовательной 
деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 
лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг;

недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных 
образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным 
законом либо в установленном им порядке, или условиям договора 
об оказании платных образовательных услуг (при их отсутствии 
или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, 
для которых платные образовательные услуги обычно используются, 
или целям, о которых Исполнитель был поставлен в известность Заказчиком 
при заключении договора об оказании платных образовательных услуг, 
в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы);

существенный недостаток платных образовательных услуг 
неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен 
без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется 
неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие 
подобные недостатки;

зачетная единица -  условная величина, определяющая трудоемкость 
элемента учебного плана Обучающегося, учитывающая аудиторные часы 
работы с преподавателем, часы самостоятельной работы обучающегося, в том 
числе с библиотечными и иными информационными ресурсами 
информационной системы Университета.

1.4. Деятельность КБГУ по оказанию платных образовательных услуг 
предусмотрена его Уставом, настоящим Положением, соответствует целям 
и направлениям деятельности КБГУ и не должна противоречить 
федеральному законодательству.

1.5. В рамках настоящего Положения Университет, Обучающийся 
и Заказчик соблюдают антикоррупционные ограничения и запреты, 
установленные действующим законодательством и локальными 
нормативными актами КБГУ. При этом Стороны прилагают разумные усилия, 
чтобы минимизировать риск возникновения таких отношений друг с другом, 
которые могут быть квалифицированы как коррупционная деятельность, а 
также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения 
коррупции.

1.6. Платные образовательные услуги представляют собой 
осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств 
физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных 
образовательных услуг (далее - Договор об образовании, Договор).

1.7. Платные образовательные услуги в установленных 
законодательством Российской Федерации случаях оказываются

4



Университетом на основании лицензии на право ведения образовательной 
деятельности.

1.8. Университет самостоятельно определяет возможность оказания 
платных услуг, исходя из необходимости обеспечения одинаковых условий 
при оказании одних и тех же платных образовательных услуг, 
осуществляемых в рамках установленного государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ), с учетом имеющейся 
в Университете инфраструктуры, материально-технической базы, кадрового 
потенциала, квалификации персонала, спроса на услуги и прочих факторов.

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя 
совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии 
с показателями государственного задания, а также требований к оказанию 
образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или) 
направленности образовательной программы, устанавливаемых 
федеральными государственными образовательными стандартами, 
образовательными стандартами, федеральными государственными 
требованиями.

1.9. Университет самостоятельно утверждает размер платы 
на оказываемые им платные образовательные услуги, за исключением случаев, 
установленных законодательством Российской Федерации.

Размер платы определяется на основе расчета (плановой калькуляции, 
сметы) необходимых для оказания платных образовательных услуг 
экономически обоснованных затрат с учетом конъюнктуры рынка, 
комплексных характеристик образовательной деятельности и подготовки 
обучающихся (качества образовательных услуг).

Размер платы за обучение по основным профессиональным 
образовательным программам устанавливается приказом ректора 
на основании решения Ученого совета КБГУ.

1.10. При приеме на обучение за счет средств физического и (или) 
юридического лица заключается Договор об оказании платных 
образовательных услуг, в котором указывается полная стоимость услуг 
и порядок их оплаты.

Полная стоимость платной услуги отражает исчерпывающую сумму 
на весь срок обучения, которую Заказчик должен заплатить Исполнителю 
за оказание платной образовательной услуги по Договору, что исключает 
возможность устанавливать отдельную плату за отдельные составляющие 
услуги, оказание которой является предметом заключенного Догочоря.

В Университете без взимания платы осуществляются:
- вступительные испытания, проводимые в сроки, установленные 

Правилами приема;
- оформление документов при проведении вступительных испытаний и 

зачислении в Университет;
- организация перевода обучающегося с одной образовательной 

программы на другую;

5



- организация перевода обучающегося с одной формы обучения 
на другую;

- организация процесса восстановления обучающегося, перевода из 
другой образовательной организации;

- прохождение учебной и производственной практики;
прохождение промежуточной аттестации, прохождение 

государственной итоговой аттестации, а также итоговой аттестации по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре;

- выдача документов об образовании и (или) о квалификации, 
документов об обучении и дубликатов указанных документов.

Платные образовательные услуги в КБГУ предоставляются только после 
их оплаты в порядке и размерах, предусмотренных Договорами с физическими 
и (или) юридическими лицами, если иное не установлено настоящим 
Положением и (или) Договорами.

1.11. Платные образовательные услуги оказываются:
- работниками КБГУ;

лицами, осуществляющими преподавательскую и иную, 
непосредственно связанную с подготовкой, организацией и реализацией 
образовательной услуги деятельностью, по договорам возмездного оказания 
услуг.

1.12. Университет оказывает следующие платные образовательные 
услуги:

- обучение по основным образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре, программам ординатуры, осуществляемое сверх 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
контрольных цифр приема Обучающихся;

- обучение по основным образовательным программам среднего 
профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки 
специалистов среднего звена

- профессиональное обучение по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за пределами 
освоения образовательной программы среднего общего образования, 
образовательных программ среднего профессионального образования;

- обучение по программам переподготовки рабочих, служащих, 
программам повышения квалификации рабочих, служащих;

- обучение по дополнительным общеобразовательным программам 
дополнительным общеразвивающим программам, дополнительным 
предпрофессиональным программам;

- обучение по дополнительным профессиональным программам - 
программам повышения квалификации, программам профессиональной 
переподготовки;

6



- подготовка к прохождению промежуточной, итоговой аттестации 
в случаях, установленных настоящим Положением;

- другие образовательные услуги.
В случаях, установленных законодательством и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, предоставление платных 
образовательных услуг Университетом может осуществляться с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

1.13. Настоящее Положение является обязательным для исполнения 
всеми структурными подразделениями и работниками Университета, 
Заказчиками, а также Обучающимися в Университете.

2. Порядок и условия предоставления платных образовательных услуг

2.1. На платное обучение принимаются граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, имеющие 
документ об образовании и (или) о квалификации соответствующего уровня, 
предусмотренный ежегодными Правилами приема в КБГУ, а также другими 
локальными нормативными актами КБГУ, если иное не установлено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными 
нормативными актами КБГУ.

2.2. Прием на обучение в Университет за счет средств физических 
и (или) юридических лиц проводится на принципах равных условий приема 
для всех Поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в области образования 
предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

2.2.1. Прием на обучение на платной основе организуется 
соответствующими структурными подразделениями КБГУ, приемной 
комиссией Университета в соответствии с Правилами приема в Университет 
на соответствующий учебный год и иными локальными нормативными актами 
КБГУ.

2.3. Количество мест для приема лиц, обучающихся с возмещением 
затрат за счет средств физических и (или) юридических лиц, устанавливается 
приказом ректора Университета.

2.4. Изданию распорядительного акта о приеме лица на обучение 
в Университет предшествует заключение договора об оказании платных 
образовательных услуг.

2.5. Периоды отсутствия Обучающегося вследствие временной 
нетрудоспособности, подтвержденной медицинскими документами, а также 
по иным основаниям (кроме академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 
1,5 и 3-х лет) не исключаются из продолжительности учебного года и не влекут 
изменения установленного Договором размера платы за обучение.

2.6. В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска, 
отпуска по беременности и родам, отпусков по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 1,5 и 3-х лет, действие Договора

7



приостанавливается на срок, установленный соответствующим приказом 
о предоставлении академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 
отпусков по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 и 3-х лет.

2.7. Отказ Обучающегося от предлагаемых ему платных 
образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий, 
уже предоставляемых ему Университетом образовательных услуг.

2.8. Образовательные услуги, оказываемые Университетом в текущем 
учебном году, считаются выполненными на день окончания учебного плана 
текущего учебного года.

2.9. Лица, обучающиеся на платной основе, отчисляются 
из Университета и восстанавливаются в Университет в соответствии 
с порядком и по основаниям, установленным в нормативно-правовых актах 
и локальных нормативных актах Университета, на них распространяются 
нормы Правил внутреннего трудового распорядка, а также других положений 
и правил, действующих в КБГУ.

3. Размер и порядок оплаты за обучение

3.1. Размер платы за обучение в расчете на единицу оказания платных 
образовательных услуг не может быть ниже величины базовых нормативных 
затрат на оказание аналогичной государственной услуги в отношении 
контингента, принимаемого на обучение на соответствующий учебный год, 
определенных в том числе с учетом формы обучения и коэффициентов 
выравнивания, применяемых Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации (далее -  Минобрнауки России) в соответствии 
с Положением о формировании государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных 
государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения 
государственного задания, утверждаемым Правительством Российской 
Федерации.

3.2. Ежегодно приказом ректора или должностного лица, 
уполномоченного ректором, в установленном порядке, на основании решения 
Ученого совета КБГУ устанавливается стоимость обучения по договорам 
на оказание платных образовательных услуг по основным образовательным 
программам.

3.2.1. Размер платы за обучение иностранных граждан устанавливается 
приказом ректора или должностного лица, уполномоченного ректором 
в установленном порядке, на основании решения Ученого совета КБГУ и 
может превышать размер платы, установленный для граждан Российской 
Федерации, в случае различия учебных планов или если формирующие и 
увеличивающие стоимость обучения для иностранных граждан затраты 
являются экономически обоснованными в соответствии 
с требованиями пункта 1.10 настоящего Положения.

3.3. При поступлении лица на 1 курс стоимость образовательных 
услуг, предоставляемых в соответствии с учебным планом, распределяется

8



в равных частях на весь период обучения, исходя из стоимости, установленной 
на текущий учебный год приказом ректора или должностного лица, 
уполномоченного ректором в установленном порядке, и рассчитывается 
по формуле:

Б(общ.) = S (год) х N, где
S(o6hj.) - общая стоимость услуг, оказываемых по договору,
S (год) - стоимость обучения на текущий учебный год,
N - количество лет обучения.
Под годовой стоимостью обучения понимается стоимость, 

распределенная равномерно на учебный год, при этом наличие каникул, 
выходных и праздничных дней, приходящихся на учебный год, 
не влияет на размер оплаты в учебном периоде.

3.4. Размер оплаты за обучение в Университете рассчитывается 
в порядке, установленном в п. 3.5 настоящего Положения в следующих 
случаях:

- перевода с одной специальности (направления подготовки) на другую;
- перевода с одной формы обучения на другую;
- перевода с одной основы обучения на другую (с бюджетной 

на платную, с платной на бюджетную);
- перевода из другой образовательной организации;
- восстановлении в Университете, в том числе при наличии разницы 

в учебных планах;
перевода на обучение по индивидуальному плану, 

предусматривающему увеличение количества зачетных единиц;
- допуска к занятиям при выходе (досрочном выходе) из академического 

отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.
Размер оплаты за обучение в КБГУ, установленный в Договоре, 

пересматривается в следующих случаях:
- перевод с одной специальности (направления подготовки) на другую;
- перевод с одной формы обучения на другую;
- увеличение стоимости указанных в Договоре услуг с учетом уровня 

инфляции.
3.4.1. При переводе с одной основы обучения на другую, переводе 

из другой образовательной организации, восстановлении в Университете 
заключается Договор об образовании по установленной в Университете форме 
в соответствии со стоимостью обучения, действующей на момент заключения 
Договора.

3.4.2. В случае перевода с одной специальности (направления 
подготовки) на другую, перевода с одной формы обучения на другую, 
перевода на обучение по индивидуальному плану, допуска к занятиям 
при выходе (досрочном выходе) из академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, увеличения 
стоимости указанных в Договоре услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета

9



на очередной финансовый год и плановый период, заключается 
дополнительное соглашение к Договору об образовании.

3.5. Размер платы за обучение в КБГУ по основаниям, указанным 
в п. 3.4 настоящего Положения, рассчитывается пропорционально количеству 
дней, исходя из утвержденной годовой стоимости по соответствующей 
специальности (направлению подготовки) и форме обучения в год перевода 
Обучающегося. При этом годовая стоимость обучения делится на количество 
дней в текущем учебном году и умножается на количество дней обучения 
в текущем учебном году/семестре с даты наступления случая, указанного 
в п. 3.4 настоящего Положения, и рассчитывается по формуле:

S (гп) = Б(год) / D (уч.) х D (обуч.), где
S (гп) - стоимость услуг, оказываемых по Договору в год перевода,
S (год) - стоимость обучения на текущий учебный год,
D (уч.) -  количество дней в текущем учебном году,
D (обуч.) - количество дней обучения в текущем учебном году/семестре 

с даты перевода.
3.5.1. При наличии разницы в стоимости обучения расчет платы 

за обучение состоит из двух частей: одна часть, подлежащая оплате, 
рассчитывается пропорционально фактически оказанным образовательным 
услугам, приходящимся на количество календарных дней обучения до даты 
наступления случая, указанного в п. 3.4 настоящего Положения; вторая часть, 
подлежащая оплате, рассчитывается пропорционально количеству 
календарных дней, приходящихся на количество календарных дней обучения 
с даты наступления случая, указанного в п. 3.4 настоящего Положения.

3.5.2. При отчислении из КБГУ Обучающегося по основным 
образовательным программам по всем основаниям, предусмотренным 
Договором и Правилами внутреннего трудового распорядка КБГУ, сумма 
денежных средств, подлежащих возврату Заказчику, рассчитывается, если 
иное не установлено настоящим Положением, за фактически оказанные 
образовательные услуги, приходящиеся на количество календарных дней 
обучения, до даты окончания фактического оказания услуги, указанной 
в приказе об отчислении Обучающегося, с учетом понесенных Исполнителем 
расходов на их оказание и рассчитывается по формуле:

S (возвр.) = S (опл.) - Б(год) / D (уч.) х D (ост.), где 
S (возвр.) - сумма денежных средств, подлежащих возврату,
S (опл.) - сумма фактической оплаты за текущий учебный год 

и последующей периоды,
Б(год) - стоимость обучения на текущий учебный год,
D (уч.) -  количество дней в текущем учебном году,
D (ост.) - количество календарных дней обучения в текущем учебном 

году до даты окончания фактического оказания услуги, указанной в приказе 
об отчислении Обучающегося.

При отчислении из КБГУ Обучающегося по Договорам об образовании 
по дополнительным образовательным программам, по дополнительным

10



профессиональным программам сумма денежных средств, подлежащих 
возврату, рассчитывается по формуле:

S (возвр.) = S (опл.) -  S (ст.) / D (общ) * D, где:
S (возвр.) -  сумма денежных средств, подлежащих возврату,
S (опл.) -  сумма фактической оплаты,
S (ст.) -  общая стоимость обучения,
D (общ) -  общий срок освоения образовательной программы 

в календарных днях,
D — количество календарных дней обучения до даты окончания 

фактического оказания услуги, указанной в приказе об отчислении 
Обучающегося.

3.6. Перевод Обучающегося на индивидуальный учебный план, в том 
числе, предусматривающий увеличение количества зачетных единиц, 
осваиваемых в течение учебного года при сокращении общего срока обучения, 
не влечет уменьшение полной стоимости обучения по Договору.

При выходе (досрочном выходе) Обучающегося из академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком 
Заказчик производит оплату за обучение в соответствующем семестре 
на момент выхода Обучающегося. Оплаченная стоимость обучения, 
приходящаяся на период академического отпуска, отпуска по беременности 
и родам, отпуска по уходу за ребенком, засчитывается в сумму оплаты 
за последующее обучение.

3.7. При досрочном выходе Обучающегося из академического отпуска, 
отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком и допуска 
к занятиям с условием освоения зачетных единиц, приходящихся на период 
(часть периода) академического отпуска, отпуска по беременности и родам, 
отпуска по уходу за ребенком, расчет стоимости обучения производится 
исходя из количества дней, предусмотренных на освоение указанных зачетных 
единиц соответствующей образовательной программой.

3.8. Плата за оказание образовательных услуг вносится единовременно 
за весь период обучения либо за определённый период обучения в следующие 
сроки и в следующем размере, если иное не установлено настоящим 
Положением или Договором:

3.8.1. Лицами, поступающими в Университет, за исключением 
иностранных граждан, плата за осенний семестр вносится одновременно 
с заключением договора об оказании платных образовательных услуг 
в размере не менее 1/2 от суммы, предусмотренной за первый год обучения.

3.8.2. Лицами, обучающимися в Университете по основным 
профессиональным образовательным программам, за исключением 
иностранных граждан, плата за каждый год обучения вносится авансовыми 
платежами: за осенний семестр - до 01 сентября в размере не менее 
1/2 от суммы за соответствующий год обучения; за весенний семестр - 
до 01 февраля в размере оставшейся суммы, предусмотренной 
за соответствующий год обучения.

11



3.8.3. Иностранными гражданами, зачисляющимися в Университет, 
плата за первый год обучения вносится авансовым платежом в сумме, 
предусмотренной за первый год обучения, в течение месяца со дня заключения 
Договора;

иностранными гражданами, обучающимися в Университете, плата 
за каждый последующий год обучения вносится до 01 сентября в сумме, 
предусмотренной за соответствующий год обучения (авансовый платеж 
за год).

3.9. При оплате образовательных услуг в платежном поручении 
(квитанции, ордере) указывается: полные фамилия, имя, отчество 
Обучающегося, курс, период, за который производится платеж, направление 
подготовки (специальность), форма обучения и сумма платежа.

3.10. Оплата обучения Обучающегося по имеющим государственную 
аккредитацию основным образовательным программам и дополнительным 
общеобразовательным программам может производиться за счет средств 
материнского (семейного) капитала.

3.10.1. Оплата услуг, осуществляемая за счет средств материнского 
(семейного) капитала, производится территориальным органом Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации путем 
безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет 
Исполнителя в банке.

3.10.2. В случае необходимости заключения дополнительного 
соглашения к Договору с целью оплаты образовательных услуг средствами 
материнского (семейного) капитала Заказчиком подается заявление 
по установленной в Университете форме.

3.11. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 
заключения Договора не допускается, за исключение случаев, указанных 
в пунктах 3.4, 3.12 настоящего Положения.

3.12. Стоимость платных образовательных услуг на начало учебного 
года может быть увеличена с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

Университет один раз в год вправе корректировать полную стоимость 
платной образовательной услуги (за вычетом ранее произведенной оплаты 
за предыдущие периоды обучения) по уже заключенным Договорам с учетом 
уровня инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Документом, подтверждающим указанную корректировку стоимости 
платной образовательной услуги в Договоре, является дополнительное 
соглашение к Договору.

При внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период в части изменения уровня 
инфляции, в текущем финансовом году повторное применение вновь 
установленного уровня инфляции по уже заключенным договорам 
не допускается.

12



3.12.1. Решение об увеличении платы за обучение по основным 
профессиональным образовательным программам за предстоящий учебный 
год (семестр текущего учебного года) (изменение одного из существенных 
условий Договора об образовании) принимается Ученым советом КБГУ.

3.12.2. При увеличении стоимости оплаты за предстоящий учебный год 
(семестр) не пересматриваются суммы оплаты за обучение в случае, если 
оплата Заказчиком была произведена авансовым платежом единовременно 
за весь период обучения либо за определённый период обучения.

3.13. За просрочку внесения оплаты за оказание платных 
образовательных услуг в более поздние по сравнению с установленными 
пп. 3.8.1-3.8.3 настоящего Положения сроками, Заказчику начисляются 
проценты (пени) в размере 0,1% стоимости обучения за оставшийся к дате 
просрочки платежа период обучения за каждый день просрочки платежа.

Проценты (пени) начисляются за каждый календарный день просрочки 
оплаты, начиная со дня, следующего за установленным в соответствии 
с пп. 3.8.1-3.8.3 настоящего Положения сроком оплаты.

3.14. В соответствии с порядком, установленным локальным 
нормативным актом Университета, обучающемуся может быть предоставлена 
отсрочка оплаты стоимости образовательных услуг на основании письменного 
заявления Заказчика с указанием веской причины отсрочки и приложенных 
к нему документов (при наличии).

Под отсрочкой понимается способ оплаты образовательных услуг, 
при котором осуществляется перенос установленного настоящим
Положением и (или) Договором срока платежа в полной сумме на более 
поздний срок с условием ее единовременной оплаты по окончании периода 
отсрочки.

Заявление о предоставлении отсрочки должно быть подано в срок 
не позднее чем за 14 календарных дней до наступления срока платежа, 
установленного договором об образовании.

Отсрочка может быть предоставлена при отсутствии 
у обучающегося академических задолженностей на момент подачи заявления 
о предоставлении отсрочки.

Отсрочка может быть предоставлена при отсутствии у Заказчика 
задолженностей по оплате платных образовательных услуг 
на момент подачи заявления о предоставлении отсрочки.

Предоставление отсрочки оплаты стоимости образовательных услуг 
осуществляется с учетом финансового состояния Университета и уровня 
выполнения плановых показателей по поступлениям от приносящей доход 
деятельности.

В случае принятия решения о предоставлении отсрочки заключается 
дополнительное соглашение к Договору об образовании об изменении сроков 
оплаты стоимости образовательных услуг.

3.15. Приказом ректора или должностного лица, уполномоченного 
ректором в установленном порядке, на основании решения Ученого совета 
КБГУ стоимость платных образовательных услуг по договору об образовании

13



может быть снижена с учетом покрытия недостающей стоимости платных - 
образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том числе 
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется 
на основании заявления о снижении стоимости обучения, а также 
подтверждающих документов, поданных не позднее одного месяца с начала 
учебного года (семестра) - по основным образовательным программам, 
не позднее одного месяца с начала обучения — по дополнительным 
профессиональным программам и дополнительным образовательным 
программам, путем заключения дополнительного соглашения к договору 
об образовании.

Право на снижение стоимости обучения имеют граждане, указанные 
в п. 3.15.1 настоящего Положения.

3.15.1. Стоимость обучения за учебный год (семестр) обучения может 
быть снижена (при наличии соответствующих средств) следующим 
категориям граждан:

обучающимся, желающим получить параллельно образование 
по образовательным программам бакалавриата или специалитета в очно
заочной и заочной формах, при условии наличия не менее 180 баллов 
по результатам единого государственного экзамена и (или) вступительных 
испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, без учета 
индивидуальных достижений стоимость обучения может быть снижена 
не более чем на 50 процентов от стоимости по выбранной программе 
бакалавриата или специалитета.

Срок действия скидки -  период параллельного обучения;
обучающимся, желающим получить параллельно образование 

по программе магистратуры в заочной форме стоимость обучения может быть 
снижена не более чем на 50 процентов от стоимости обучения по выбранной 
программе.

Срок действия скидки -  период параллельного обучения;
обучающимся, сдавшим зачетно-экзаменационную сессию на «отлично» 

и (или) «зачтено» стоимость обучения может быть снижена не более чем 
на 25 процентов от стоимости обучения за семестр, следующий за семестром, 
в котором обучающийся сдал сессию на «отлично» и (или) «зачтено»;

штатным работникам Университета, желающим получить образование 
по программе магистратуры, либо аспирантуры r заочной форме стоимость 
обучения может быть снижена до 25 процентов от стоимости очного обучения 
по выбранной программе.

Срок действия скидки -  период работы в Университете. При увольнении 
сотрудника Университета менее чем через три месяца после начала семестра, 
на который предоставлена скидка, действие скидки отменяется. В этом случае 
обучающийся обязан оплатить возникшую задолженность.

Под штатными работниками Университета в целях настоящего 
Положения понимаются работники, состоящие в трудовых отношениях

14



с Университетом на основании трудового договора в соответствии со штатным 
расписанием.

3.15.6. По решению ректора либо иного должностного лица, 
уполномоченного ректором, в установленном порядке, на основании решения 
Ученого совета КБГУ стоимость платных образовательных услуг по договору 
об образовании может быть снижена в иных случаях, не предусмотренных 
настоящим Положением.

Размер снижения стоимости платных образовательных услуг 
по договору об образовании в таких случаях определяется решением ректора 
или иного должностного лица, уполномоченного ректором в установленном 
порядке.

3.16. При возникновении переплаты по Договору переплата 
зачитывается в счет предстоящих платежей или возвращается Заказчику по его 
письменному заявлению по установленной в Университете форме.

3.17. В случае расторжения Договора по инициативе Обучающегося 
и (или) Заказчика, возврат денежных средств производится по письменному 
заявлению Заказчика по установленной в Университете форме, в размере, 
рассчитанном согласно порядку, изложенному в пункте 3.5 настоящего 
Положения.

3.18. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке 
по инициативе Исполнителя, по соглашению Сторон возврат денежных 
средств производится по письменному заявлению Заказчика по установленной 
в Университете форме, в размере, рассчитанном согласно порядку, 
изложенному в п. 3.5 настоящего Положения.

3.19. В стоимость обучения не входит оплата за проживание 
в общежитии.

4. Порядок заключения договоров об оказании платных 
образовательных услуг

4.1. Договор об образовании заключается в простой письменной 
форме между:

- Университетом и лицом, зачисляемым на обучение (родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего лица);

- Университетом, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или 
юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого 
на обучение.

4.2. Договор об образовании содержит следующие сведения:
а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

Исполнителя (Университета);
б) место нахождения Исполнителя (Университета);
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, 

телефон Заказчика;
г) место нахождения или место жительства Заказчика;

15



д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя 
и (или) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 
представителя Исполнителя и (или) Заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место 
жительства, телефон (указывается в случае оказания платных 
образовательных услуг в пользу Обучающегося, не являющегося Заказчиком 
по Договору);

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика 
и Обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок 
их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 
(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 
направленности);

л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого Обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части 
образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения Договора;
п) дата и место рождения Заказчика (Обучающегося);
р) реквизиты документа, удостоверяющего личность.
с) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг.
4.3. Стороной Договора - физическим лицом, оплачивающим 

стоимость обучения, может быть:
- Поступающий, достигший совершеннолетия и (или) финансовой 

самостоятельности;
- законный представитель Поступающего - родители, усыновители, 

попечитель, опекун;
- студент или слушатель Университета, достигший совершеннолетия 

и (или) финансовой самостоятельности;
- другие физические лица, гарантирующие финансирование обучения.
4.3.1. Для заклю чения Договора об образовании физическому литту,

оплачивающему стоимость обучения, следует предоставить:
- копию документа, удостоверяющего личность;
-СНИЛС;
- телефон/факс;
- E-mail.

4.4. Стороной Договора - юридическим лицом, оплачивающим 
стоимость обучения, могут быть организация, учреждение и т.п. независимо

16



от организационно-правовой формы, направляющие Поступающего 
на обучение.

4.41. Для заключения Договора об образовании юридическому лицу 
следует предоставить:

- копии правоустанавливающих документов, заверенных должностным 
лицом юридического лица:

- свидетельства о государственной регистрации;
- свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе;
- документа, подтверждающего полномочия лица, подписывающего 

Договор, а именно: приказ о назначении, протокол решения органа 
управления, доверенность и т.п.

4.5. От имени Университета Договор заключает ректор либо иное 
должностное лицо, уполномоченное ректором, в установленном порядке.

4.6. Исполнитель обеспечивает Заказчику оказание платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 
программами (частью образовательной программы) и условиями Договора.

4.7. Внесение изменений в существенные условия договора 
об оказании платных образовательных услуг осуществляется путем 
заключения дополнительного соглашения по установленной в Университете 
форме.

Дополнительные соглашения к договорам об оказании платных 
образовательных услуг, заключаемые в связи с изменение стоимости 
образовательных услуг, заключаются по установленной в Университете 
форме.

Дополнительные соглашения к договорам об оказании платных 
образовательных услуг, заключаемые в иных случаях внесения изменений 
в существенные условия договора, заключаются по установленной 
в Университете форме.

Расторжение Договора по соглашению сторон, осуществляется путем 
заключения дополнительного соглашения по установленной в Университете 
форме.

4.8. Сведения, указанные в Договоре об образовании, должны 
соответствовать информации, размещенной на официальном сайте 
Университета в сети «Интернет» на дату заключения Договора.

4.9. При возникновении необходимости в дополнительных формах 
Договоров, не приведённых в настоящем Положении, такие формы 
утверждаются приказом КБГУ.

5. Порядок изменения, прекращения обязательств по договорам об 
оказании платных образовательных услуг

5.1. Изменение условий Договора об оказании платных
образовательных услуг возможно по соглашению сторон, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации или Договором, 
согласно формам, установленным в Университете.

17



5.2. Односторонний отказ от исполнения обязательств по Договору 
допускается при условии, определенном статьей 782 Гражданского кодекса 
Российской Федерации.

5.3. Расторжение договора об оказании платных образовательных услуг 
производится в следующих случаях:

5.3.1. По инициативе Заказчика и (или) Обучающегося, в том числе при 
переводе Заказчика (Обучающегося) для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, переходе с платного обучения на бесплатное 
обучение. В этом случае договор считается расторгнутым с даты, 
определенной приказом об отчислении (переводе) Обучающегося.

Образовательные услуги, оказанные Заказчику (Обучающемуся) 
до издания соответствующего приказа, подлежат оплате пропорционально 
периоду обучения.

5.3.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке. В этом
случае договор считается расторгнутым с даты, определенной приказом 
об отчислении. Образовательные услуги, оказанные Заказчику
(Обучающемуся) до издания соответствующего приказа, подлежат оплате 
пропорционально периоду обучения.

5.3.3. По обстоятельствам, независящим от воли Сторон, в том числе 
в случае ликвидации Университета.

5.3.4. По соглашению Сторон.
5.3.5. По требованию одной из Сторон по решению суда в случаях, 

предусмотренных п. 2. ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации.
5.4. Договор об оказании платных образовательных услуг расторгается 

Исполнителем в одностороннем порядке в случае:
- установления нарушения порядка приема в Университет, повлекшего 

по вине Заказчика (Обучающегося) его незаконное зачисление в Университет;
- просрочки на 1 (один) месяц со дня и в размере, установленных 

настоящим Положением, оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления 

как меры дисциплинарного взыскания;
- если надлежащее исполнение обязательства по Договору стало 

невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, Обучающегося;
- невыполнение Заказчиком (Обучающимся) по образовательной 

программе (части образовательной программы) обязанностей 
по добросовестному освоению такой образовательной программы (части 
образовательной программы) и выполнению учебного плана;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

5.4.1. Основаниями для расторжения Исполнителем Договора 
в одностороннем порядке является:

5.4.1.1 Отчисление Заказчика (Обучающегося) из Университета:

18



- за невыполнение по образовательной программе обязанностей 
по добросовестному освоению такой образовательной программы 
и выполнению учебного плана;

- за нарушение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ, 
правилами внутреннего трудового распорядка и правилами внутреннего 
распорядка студенческого общежития, иными локальными актами 
Университета;

- в связи с невыходом из академического отпуска;
- в случае вступления в силу обвинительного приговора суда, которым 

Заказчик (Обучающийся) осужден к лишению свободы или к иному 
наказанию, исключающему возможность продолжения обучения;

- в случае вынесения и вступления в законную силу соответствующего 
решения административного органа или суда о привлечении Заказчика 
(Обучающегося) к административной ответственности и/или уголовной 
ответственности за совершение административного правонарушения и/или 
преступления;

- в случае установления нарушения порядка приема в Университет, 
повлекшего по вине Заказчика (Обучающегося) его незаконное зачисление 
в образовательную организацию.

5.4.1.2 Просрочка Заказчиком оплаты стоимости обучения;
5.4.1.3. Невозможность надлежащего исполнения обязательств 

по Договору вследствие действий (бездействия) Заказчика (Обучающегося).
5.4.2. Основания расторжения Университетом Договора об образовании 

в одностороннем порядке указываются в Договоре.
5.5. При одностороннем отказе Заказчика от исполнения Договора 

Заказчик может в любое время расторгнуть Договор путем письменного 
уведомления Исполнителя не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней 
до предполагаемой даты расторжения Договора.

5.6. При наличии у Заказчика (Обучающегося) не погашенной 
в добровольном порядке задолженности по оплате за обучение Университет 
взыскивает данную задолженность в судебном порядке в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

5.7. В случае ликвидации, реорганизации или лишения аккредитации 
Университета договор об оказании платных образовательных услуг подлежит 
изменению или расторжению в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика (Обучающегося)

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств 
по Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, 
предусмотренную Договором и действующим законодательством Российской 
Федерации.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать 
полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок

19



недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или 
иные существенные отступления от условий Договора.

6.3. Исполнитель по своей инициативе вправе расторгнуть Договор 
в одностороннем порядке в случаях, указанных в п. 5.4 настоящего 
Положения.

6.4. Обучающийся несет дисциплинарную ответственность (включая 
отчисление из Университета) за нарушение Правил внутреннего трудового 
распорядка Университета, Правил внутреннего распорядка студенческого 
общежития Университета (при условии предоставления), невыполнение 
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы 
и выполнению учебного плана, а также за неисполнение других условий, 
установленных Договором.

7. Права Исполнителя и Заказчика (Обучающегося)

7.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс; выбирать 

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной 
и государственной итоговой аттестации Заказчика (Обучающегося);

- применять к Заказчику (Обучающемуся) меры поощрения и налагать 
взыскания в пределах, предусмотренных Правилами внутреннего трудового 
распорядка Университета, а также в соответствии с локальными 
нормативными актами Университета.

7.2. Заказчик (Обучающийся) вправе:
- получать от Исполнителя информацию по вопросам организации 

и обеспечения надлежащего исполнения услуг, оказываемых по настоящему 
Договору;

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся 
процесса обучения в Университете;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 
умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для 
осуществления образовательного процесса, во время занятий, 
предусмотренных расписанием;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных 
мероприятиях, организованных Исполнителем;

- восполнить материал занятий, пройденный за время его отсутствия 
на занятиях по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых 
по заключенному договору об оказании платных образовательных услуг, 
в форме, определяемой Университетом.

- реализовывать академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» и иные академические права, предусмотренные

20



законодательством об образовании и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, локальными нормативными актами КБГУ.

7.3. Обучающиеся, получающие платные образовательные услуги, 
реализуют на общих основаниях и в общем порядке право на академический 
отпуск, отпуск по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения 
им возраста 1,5 и 3 лет, перевод в другое учебное заведение, отчисление 
из Университета по собственному желанию.

7.4. При наличии оснований, изложенных в разделе 3 настоящего 
Положения, Обучающиеся имеют право на получение отсрочки по оплате 
за обучение, а также снижение стоимости образовательных услуг.

7.5. Заказчик имеет право внести оплату за обучение единовременно 
за весь период обучения либо за весь предстоящий учебный год.

8. Информация о платных образовательных услугах

8.1. Университет обязан до заключения договора об оказании платных 
образовательных услуг и в период его действия предоставлять Заказчику 
и Обучающемуся достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 
образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 
выбора.

8.2. Университет обязан довести до Заказчика и Обучающегося 
информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 
Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации».

8.3. Информация, предусмотренная пунктами 8.1 и 8.2 настоящего 
Положения, предоставляется Университетом в месте фактического 
осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения 
подразделений Университета, оказывающих образовательные услуги.

8.4. Способами доведения информации до Обучающегося и (или) 
Заказчика могут быть:

размещение на официальном сайте Университета в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации 
об Университете, осуществляемое в соответствии с правилами, 
установленными Правительством Российской Федерации;

- объявления;
- буклеты;
- проспекты;
- информация на стендах Университета.

9. Контроль за исполнением договоров об оказании платных 
образовательных услуг в части их оплаты

9.1. Контроль выполнения договорных обязательств по оплате 
стоимости обучения по основным образовательным программам возлагается

21



на ответственное должностное лицо института (факультета), высшую школу 
международного образования, управление бухгалтерского учета экономики 
и финансов.

9.2. Управление бухгалтерского учета экономики и финансов не реже 
чем один раз в семестр по истечении 10 дней с момента наступления сроков 
оплаты, указанных в пунктах 3.8.1-3.8.3 настоящего Положения, готовит 
информацию об исполнении Договоров, по результатам рассмотрения которой 
составляются обобщенные справки об исполнении Договоров 
по соответствующим институтам (факультетам, другим структурным 
подразделениям, занимающимся оказанием данного вида платных 
образовательных услуг). В справку включаются общие сведения об оплате 
(сумма, поступившая за оказание платных образовательных услуг 
и количество Обучающихся, оплативших услуги) и отдельно список 
Обучающихся, имеющих задолженность по Договорам об оказания платных 
образовательных услуг.

Данная справка направляется в институты (факультеты, другие 
структурные подразделения, занимающиеся оказанием данного вида платных 
образовательных услуг) для принятия мер с целью надлежащего исполнения 
договорных обязательств Сторонами.

9.3. По спискам, полученным из управления бухгалтерского учета 
экономики и финансов, должностными лицами институтов (факультетов, 
других структурных подразделений занимающихся оказанием данного вида 
платных образовательных услуг) осуществляется информирование 
в письменном виде Обучающегося и (или) Заказчика о расторжении 
Университетом в одностороннем порядке Договора об образовании в связи 
с просрочкой на 1 (один) месяц со дня и в размере, установленных 
пп. 3.8.1-3.8.3 настоящего Положения, оплаты стоимости платных 
образовательных услуг и отчислении Обучающегося из Университета. 
Доводится информация о возможности получения отсрочки в порядке, 
установленном п. 3.14 настоящего Положения.

Информирование осуществляется в форме уведомления и может быть 
передано Обучающемуся и (или) Заказчику (его законному 
или уполномоченному представителю) лично под расписку или направлено 
по почте заказным письмом с уведомлением. Уведомление переданное 
Обучающемуся лично считается надлежащим уведомлением Заказчика о 
наличии задолженности и основанием для расторжения договора. В случае 
осуществления информирования по почте заказным письмом оно считается 
полученным по истечении шести дней с даты направления заказного письма. 
Уведомление формируется по форме, установленной в Университете

9.4. При расторжении Договора информация о наличии задолженности 
управлением бухгалтерского учета экономики и финансов Университета 
передается в управление кадрового и правового обеспечения Университета 
для ее взыскания в судебном порядке.

22



10. Условия, при которых возникает или может возникнуть 
конфликт интересов педагогического работника при оказании платных

образовательных услуг

10.1. Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при 
которой у педагогического работника при осуществлении им 
профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 
получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет 
или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником 
профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 
заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

10.2. Педагогический работник Университета не вправе оказывать 
платные образовательные услуги обучающимся Университета если это 
приводит к конфликту интересов педагогического работника.

10.3. В целях исполнения действующего законодательства в КБГУ 
выделяют:

- условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов 
педагогического работника;

- условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт 
интересов педагогического работника.

10.4. К условиям (ситуациям), при которых всегда возникает конфликт 
интересов педагогического работника, относятся следующие:

- педагогический работник ведёт бесплатные и платные занятия у одних 
и тех же обучающихся;

педагогический работник занимается репетиторством 
с обучающимися, которых он обучает;

использование педагогическим работником с личной 
заинтересованностью возможностей обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся и иных участников 
образовательных отношений;

- получение педагогическим работником подарков и иных услуг 
от обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся;

нарушение иных установленных запретов и ограничений 
для педагогических работников в КБГУ.

10.5. К условиям (ситуациям), при которых может возникнуть конфликт 
интересов педагогического работника, относятся следующие:

- привлечение финансовых средств на нужды учебной группы КБГУ;
- участие педагогического работника в установлении, определении форм 

и способов поощрений для своих обучающихся;
- иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт 

интересов педагогического работника.

11. Ограничения, налагаемые на педагогического работника КБГУ при 
осуществлении им профессиональной деятельности

23



11.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий 
(ситуаций), при которых всегда возникает конфликт интересов 
педагогического работника, в КБГУ устанавливаются ограничения, 
налагаемые на педагогических работников при осуществлении ими 
профессиональной деятельности.

11.2. На педагогических работников КБГУ при осуществлении ими 
профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения:

- запрет на ведение бесплатных и платных занятий по одной и той 
же образовательной программе (части образовательной программы) у одних 
и тех же обучающихся;

- запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых 
он обучает;

- запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и иных участников образовательных отношений;

- запрет на получение педагогическим работником подарков и иных
услуг от обучающихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся за исключением случаев и порядка, 
предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным органом управления, 
предусмотренным уставом КБГУ.

11.3. Педагогические работники КБГУ обязаны соблюдать
установленные п. 11.2 настоящего Положения ограничения и иные 
ограничения и запреты, установленные локальными нормативными актами 
КБГУ.

11.4 В случае выявления ситуаций, когда личные цели педагогического 
работника вступают в противоречие с профессиональными обязанностями, 
применяются следующие меры по разрешению конфликта интересов:

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая 
может затрагивать его личные интересы;

- добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное, 
временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений 
по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта 
интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- временное отстранение от должности, если личные интересы работника 

входят в противоречие с функциональными обязанностями;
перевод на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- увольнение работника по собственной инициативе;
- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка (за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
по вине работника возложенных на него трудовых обязанностей) или из-за 
утраты доверия со стороны работодателя.

24



12. Заключительные положения

12.1. Настоящее Положение утверждается решением Ученого совета 
Университета.

12.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, 
которые утверждаются решением Ученого совета Университета.

25


